63. *Ægeos tumultus.*] Sic ventorum Ægæo mari depræliantium motus vocat. Est autem Ægæum admodum procellosum ac periculosum nautis. Nomen ergo quidam deducunt ab Ægæo patre Thesei, alii à scopulo capræ similitudinem præferente: quidam ab *αἴγες*, quod apud Doros fluctus significant, unde *αἰγίζω* & *εἰραιγίζω*. Denique Strabo Ægæi maris nomen ab Ægis, Eubœæ insulæ oppido, dictum mavult. Et Græci sane non *Αἴγρον*, sed *Αἰγαῖον* scribunt, ita ut Strabonis sententia cæteris præferenda videatur. *Αἰγαῖ* enim oppidi nomen. Scribendum ergo *Ægeum*. *Torrent.*

64. *Geminusque Pollux.*] Castor & Pollux gemini nati nautis favent.

ODE XXX. Ἀ' ποσειδωνική, αἰεσοφωνική καὶ δολχευτική.

Ad MELPOMENEM MUSAM.

Horatius Lyricos versus scribendo, æternam gloriam est consecutus.

EXEGI monumentum ære perennius,
Regalique situ Pyramidum altius;

Quod

1. **E**Xegi monumentum.] Sic de Metamorphoseôn libris, Ovid.

Famque opus exegi, quod nec Jovis ira,

nec ignis,

Nec poterit ferrum, nec edax abolere ve-

rustas.

Exegi monumentum.] Perfeci carminum volumen, ingenii mei monumentum æneis statuis durabilius.

2. *Regalique situ.*] Dixit situm Pyramidum, ut castrorum oppidorumque situm dicimus: regalem addens, quod Pyramides

*Quod non imber edax, non Aquilo impotens
Possit diruere, aut innumerabilis*

- 5 *Annorum series, & fuga temporum.
Non omnis moriar: multaque pars mei
Vitabit Libitinam: usque ego postera
Crescam laude recens, dum Capitolium
Scandet cum tacita virgine Pontifex.*
- 10 *Dicar, qua violens obstrepit Aufidus,*

Et

ramides regum Ægypti peculiare quoddam monumentum extiterint, eorumque pecuniæ stulta atque otiosa quædam ostentatio, quarum una in altitudinem CCCXXIII. pedum ascenderit. Merito ergo Pyramides inter orbis miracula recensebantur. Plin. lib. 36. c. 12. *Torr. Regalique situ Pyramidum altius.*] Alius regali constructione pyramidum, quæ sunt regum Ægyptiorum sepulchra.

3. *Aquilo impotens.*] Ut Epod. 16.

— *Nullius astra*

Gregem astuosa torret impotentia.
Impotens.] Aquilo vehementer sapiens, ut qui sibi non possit temperare.

5. *Annorum series.*] Temporis longinquitas, & cursus temporum.

6. *Non omnis moriar.*] Non totus moriar. *Multaque pars mei.*] Mens vel ingenium.

7. *Vitabit Libitinam.*] Cælius lib. 29. cap. 18. locum exponit. *Vitabit Libitinam.*] Effugiet mortem. Libitina est dea funerum: significat etiam capulum, vel feretrum, in quo cadavera efferuntur ad sepulchram. *Usque ego postera.*] Nam ego postera futurorum hominum laude semper renovatus & recens, incrementum sumam, usque dum imperii Romani æterni, futura memoria est, & donec Pontifex Max. Idualia celebrabit, & cum tacita & verecundâ, propter sacrorum reverentiam virgine Vestali, in Capitolium ad sacra faciendâ ascendet. *Libin.* *Usque ego postera.*] Semper ego recens crescâ postera laude, dum

pontifex scandet Capitolium cum tacita virgine.

8. *Recens.*] Non senescens. *Dum Capitolium Scandet.*] Per Capitolium, urbis atque Imperii æternitatem intelligo. Tum in omnibus sacrificiis publicis Vestales intervenisse constat. Possit & eò referri, quod virgo Vestalis à Pontifice capta, atque in atrium Vestæ deducta, inde forte diis supplicandi causâ in Capitolium ascendebat. Sed quomodo cumque ascenderit, nominis sui perpetuitatem Poëta iis verbis significat. Romam enim credebant æternam fore. Hinc illæ numismatum inscriptiones, ROMA ÆTERNA. *Tacita* autem epithetum merito Virgini Vestali tribuit, quod sacrorum consciam, &

Trojanam sola cui fas vidisse Mineram,
nihil magis quam silentium deceat. *Torrent.* *Dum Capitolium.*] Donec Imperium Romanum durabit.

9. *Scandet cum.*] Dum pontifex ascendet in Capitolium ad sacra Idualia peragenda cum virgine Vestali tacita, id est, cum virgine tacente, dum sacra celebrantur. *(cum tacita Virgine.)* Turneb. lib. 17. cap. 7. & lib. 20. cap. 35.

10. *Dicar, qua violens.*] Ordo est, Ego potens, ex humili princeps, dicar deduxisse Æolium carmen ad Italos modos, quæ obstrepit violens Aufidus, & quæ pauper aquæ Daunus regnavit agrestium populorum. *Aufidus.*] Violentus Apuliæ fluvius, ubi natus est Horatius.

11. *Pauper*

Et qua pauper aquæ Daunus agrestium
Regnavit populorum, ex humili potens
Princeps, Æolium carmen ad Italos
Deduxisse modos. Sume superbiam

15 Quæsitam meritis, & mihi Delphica
Lauro cinge volens, Melpomene, comam.

Q. HO-

11. *Pauper aquæ Daunus.*] Quia arida ditioni præfuit. Nam ad *Aufidum* Apuliæ fluvium quod attinet, quamquam is Dauni regna præfluebat, non ideo minus æstuosa Apulia. Vide lib. 1. *Od. 14. Torr. Daunus agrestium.*] Daunus rex Apuliæ fuit, à cuius nomine fluvius sic appellatus est, qui fluvius ob vehementes ibi calores pauper aquæ dicitur.

12. *Regnavit populorum.*] Sic præfici quoque interpretes legerunt, nec primus hunc locum ex Servio restituit Lambinus. Libri tamen MSS. omnes, quos videre contigit, *regnator* habent: tantum potuit Grammaticorum audacia. Solent autem nobiles Poëtæ huiusmodi locutionibus hic illic aspersis excitare Lectorem; idque vel subaudiendo aliquid, vel imitatione Græcorum. Tale illud Virgilii:

Iustitiane prius miser, belline laborum?

Et:

— *Nec veterum memini letorve malorum.*

Et:

Implentur veteris Bacchi pinguisque ferina.

Sic *desine querelarum, Abstineto irarum, Invidit avena, Decipitur laborum, Soluti opurum,* apud Horat. *Despiebam mentis, Mille annorum vivunt, Pendet animi, Dignus salutis,* apud Plautum: & similia multa à Nonio congesta. *Torr. Regnavit*